tür.yer.; Mehdi Bâmdâd, *Şerh-i Hâli Ricâl-i İrân*, Tahran 1371 hş., III, 424; Mustafa Alamûtî, "Muhammed 'Ali Terbiyet ve Hemsereş Hâcer Terbiyet", *Nimrûz*, XVI/790, London 2004 (www.nimrooz.com/html/790/index.htm); Nassereddin Parvin, "Ganjîna-ye Fonun", *EIr*, X, 285.

RIZA KURTULUŞ

┌ **MUHAMMED BAHÂEDDİN ERZİNCÂNÎ** ─┐
(ö. 879/1474 [?])

Anadolu'da faaliyet gösteren ilk Halvetî şeyhlerinden.

Erzincan'ın Kerliç (Keserliç / Keleriç) kasabasında (bugün Üzümlü ilçesinin Karakaya köyü) doğdu. Kaynaklarda Pîr Muhammed Erzincânî olarak geçen (Atâî, s. 62; Hulvî, vr. 149^a; Sarı Abdullah Efendi, s. 143; Mehmed Nazmi Efendi, vr. 80^b) ve bazan kısaca Şeyh Pîri veya Pîri Halife olarak anılan adına XX. yüzyılın başlarında yazılan eserlerde (*Osmanlı Müellifleri*, I, 47; *Tomar-Halvetiyye*, s. 27) Bahâeddin kelimesinin eklendiği görülmektedir. Hayatı hakkındaki son derece sınırlı bilgiler, büyük ölçüde Cemâleddin Hulvî'nin 1030 (1621) yılında tamamladığı *Lemezât* adlı eserine dayanmaktadır. Abdurrahman-ı Câmî'nin *Nefeḫâtü'l-üns*'ünü tercüme ederken esere Anadolu'da yetişen velîleri de ilâve eden Lâmiî'nin, Muhammed Erzincânî'nin mürşidi ve Halvetiyye tarikatının ikinci piri Seyyid Yahyâ-yı Şîrvânî ile Pîr Şükrullâh, Dede Ömer Rüşenî ve

Hulvî, Osmanlılar'la Akkoyunlular arasındaki barış antlaşmasının bu olayın ardından gerçekleştiğini söyler.

Cemâleddin Hulvî'nin verdiği bilgiye göre Muhammed Erzincânî, 869 (1465) yılında Erzincan Câmî-i Kebîri'nde halvette iken meydana gelen deprem sırasında yedi müridiyle birlikte vefat etmiş ve bu caminin yakınına defnedilmiştir. Ancak Erzincânî'nin, günümüze ulaşan tek eseri *Makâmâtü'l-ârifin*'de kitabını 873'te (1468-69) telif ettiğini belirtmesi Hulvî'nin vefat tarihi konusunda yanıltığını göstermektedir. Öte yandan Otlukbeli Meydan Savaşı'nın aynı tarihlerde (878/1473) cereyan etmiş olması, Erzincânî'nin bu tarihte hayatta bulunduğunu gösterdiği gibi yukarıdaki menkıbeyi de doğrulamaktadır. Şeyhin vefat tarihi son dönem kaynaklarında 879 (1474) olarak verilmektedir (Hocazâde Ahmed Hilmi, s. 39; *Osmanlı Müellifleri*, I, 47; *Hediyetü'l-ârifin*, II, 209). Kabrinin doğum yeri Kerliç'te Şeyhlik Mezarlığı'nda olduğu ile-

Muhammed Bahâeddin Erzincânî'nin *Makâmâtü'l-ârifin* ve maârifü's-sâlikin adlı eserinin ilk iki sayfası (Manisa İl Halk Ktp., Eski Eserler, nr.

bibl.). Muhammed Erzincânî'ye ait olduğu kaydedilen eserlerden (Kara, I, 23) İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde mevcut olanlar (FY, nr. 954, I 127) Yahyâ-yı Şîrvânî'ye aittir. Nuruosmaniye Kütüphanesi'ndeki eser ise (nr. 4904) 940 (1534) yılında hazırlanan *Câmiu'l-meânî* adlı mecmua olup baş tarafında Yahyâ-yı Şîrvânî'nin risâleleri bulunmaktadır.

BİBLİYOGRAFYA :

Lâmîi, *Nefehât Tercümesi*, s. 579; Atâi, *Zeyl-i Şekâik*, s. 62; Hulvî, *Lemezât-ı Hulviyye*, Millet Ktp., Ali Emîrî -Şer'iyye, nr. 1100, vr.

Asır Mutasavvif Şairlerinden Bahâüddin Erzincânî ve Makâmâtü'l-ârifin ve Maârifü's-sâlikin Adlı Eseri* (yüksek lisans tezi, 2004), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü; Süleyman Uludağ, "Halvetiyye", *DİA*, XV, 392-393.

✪ ZAUR ŞÜKÜROV

MUHAMMED BAHÎT

(bk. BAHÎT, Muhammed).

MUHAMMED BAHTİYÂR HALACÎ

(محمد باختيار خلجي)

(ö. 602/1206)

Leknevtî Halacileri'nin
kurucusu ve ilk hükümdarı
(1202-1206).

Afganistan'ın kuzeyinde Sistan ile Gazne arasındaki Germsîr'de yaşayan Halacî Türkleri'ne mensuptur. Bir süre Gazne'de Dîvân-ı Arz'da çalıştıktan sonra Gurlu kumandanlarının hizmetine girdi; şahsî gayret ve dirayetiyle etrafına çok sayıda asker toplayarak Aşağı Ganj kıyılarında

Bu başarılar ona bütün Bengal bölgesinin kapılarını açtı, böylece Bengal, Benâres ve Batı Asam'ı da fethetti. Bu arada ele geçirdiği Hindu Senâ hânedanının tarihî başşehri Gavr'ı (Leknevtî) merkez yaparak Bihâr ve Bengal'de hüküm süren ve bölgedeki ilk Türk devleti olan Leknevtî Sultanlığı'nın temellerini attı (598/1202). Ancak bağımsızlığını açıkça ilân etmedi ve hutbeyi Gurlu Hükümdarı Muizzüddin (Şehâbeddin) Muhammed adına okutmaya, asıl tâbi olduğu kumandan Kutbüddin Aybeg'e de çok sayıda fil ve savaş aracı göndermeye devam etti. Muhammed Bahtiyâr'ın bastırıldığı sikkelerin bir yüzünde elinde gürz tutan bir süvari figürü, altında da Sanskritçe "Gavr'ın fethi adına" ibaresi bulunmaktadır.

Bu dönemde birçok cami, medrese ve dergâh yapıldığı belirtilmekteyse de bunların hiçbiri günümüze ulaşmamıştır. Muhammed Bahtiyâr'ın kısa zamanda istikrarı sağlaması ve yeni bir idarî yapılanma gerçekleştirerek toprak-

Muhammed
Bahtiyâr
Halacî
tarafından
601 (1204-1205)
yılında
Bengal'de
basılan
dinar